Univerzita Karlova

Právnická fakulta

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Téma diplomové práce:

Pracovněprávní aspekty zákazu konkurence

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.

**Martina Nováková, 5. ročník
Švermova 387, 264 01 Sedlčany
březen 2007**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Martina Nováková
.....

Martina Nováková

Obsah

1 Úvod..... 3
2 Zákaz konkurence v pracovním právu..... 4
2.1 Význam omezení konkurence..... 4
2.2 Zákaz konkurence po dobu trvání pracovního poměru..... 5
2.2.1 Období tzv. První republiky..... 6
2.2.2 Zákoník práce č. 65/1965 Sb..... 8
Novela zákoníku práce č. 3/1991 Sb..... 8
Novela zákoníku práce č. 231/1992 Sb..... 9
Ustanovení § 75 sZP ve vztahu ke konkurenční doložce..... 12
2.2.3 Zákoník práce č. 262/2006 Sb..... 13
2.3 Zákaz konkurence po dobu po skončení pracovního poměru 14
2.3.1 Konkurenční ujednání v českém právu obecně..... 14
2.3.2 Smysl konkurenčního ujednání..... 15
2.3.3 Krátce k zahraničním právním úpravám..... 16
2.3.4 Vývoj zákazu konkurence na území České republiky..... 18
Období tzv. První republiky..... 18
Konkurenční ujednání na poč. 90. let 20. století..... 20
Neslučitelnost s Listinou základních práv a svobod..... 21
Neplatnost podle zákoníku práce..... 23
Přípustnost finančního odškodnění zaměstnance..... 23
Konkurenční ujednání vzhledem k obchodnímu zákoníku..... 26
Rozhodnutí Ústavního soudu ČR, ÚS 192/95..... 28
Důsledky přijetí rozhodnutí Ústavního soudu..... 32
Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 11. dubna 2002..... 35
Nález Ústavního soudu č. 27/1996..... 37
Innominátní smlouvy..... 38
Novela zákoníku práce č. 155/2000 Sb..... 40

Konkurenční ujednání pouze v pracovní smlouvě?..... 40
Problematické formulace ustanovení..... 41
Novela zákoníku práce č. 46/2004 Sb..... 45
K jednotlivým bodům ustanovení § 29a sZP..... 46
Konkurenční ujednání dle nového zákoníku práce..... 51
2.3.5 Konkurenční doložky v některých evropských zemích..... 54
Francie..... 54
Německo..... 57
Velká Británie..... 58
3 Otázky související se zákazem konkurence..... 60
3.1 Odchodné..... 60
3.1.1 Vývoj právní úpravy odchodného..... 60
3.1.2 Obsah právního pojmu „odchodné“..... 62
3.1.3 Výše odchodného..... 62
3.1.4 Odchodné versus pracovní smlouva..... 63
3.1.5 „Funkční období“..... 63
3.2 Manažerská smlouva..... 64
3.2.1 Pojem „manažerská smlouva“..... 64
3.2.2 Obsah manažerské smlouvy..... 65
3.2.3 Konkurenční doložka v manažerské smlouvě..... 67
3.3 Zneužívání informací zaměstnanci – tzv. insider trading..... 68
3.3.1 Obecně o pojmech „insider trading“ a „informace“..... 68
3.3.2 Insider trading v pracovněprávním vztahu..... 69
Vývoj tzv. insider trading v pracovním právu..... 69
Současná úprava tzv. insider trading..... 70
Insider trading a etické kodexy..... 72
4 Závěr..... 73
Použitá literatura..... 74

1. Úvod

Jako studentka Právnické fakulty Univerzity Karlovy jsem ve třetím ročníku studia absolvovala výuku pracovního práva. Tento právní obor mne zaujal zejména ze dvou důvodů: jednak jde o oblast, jejíž alespoň základní znalost je prospěšná komukoli, protože téměř každý člověk v průběhu svého života se dostane do situace, kdy pracovní právo ovlivňuje jeho život. Navíc je to však obor, který se neustále vyvíjí, stále se přizpůsobuje ekonomickému a společenskému prostředí. Přitom se vyrovnává s celou řadou zažitých zvyklostí ve vztahu zaměstnanec - zaměstnavatel, které přineslo období totalitního režimu na území České republiky

Při sestavování rozvrhu pro letní semestr akademického roku 2004/2005 jsem velice uvítala volitelný předmět nazvaný „Pracovní právo v aplikační praxi“, který na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze vedl JUDr. Jan Pichrt, Ph.D. Během jednotlivých přednášek jsem měla možnost seznámit se s celou řadou zajímavých oblastí, které vyvolávají, resp. vyvolávaly v dané době mnoho praktických otázek. Šlo kupříkladu o problematiku ochrany osobních údajů zaměstnanců, agenturní zaměstnání, konkurenční doložky a mnoho jiného.

Právě poslední zmíněná problematika, konkurenční ujednání v pracovních smlouvách, mne zaujala nejvíce. Jde o téma, které v té době bylo aktuální, neboť praxe jeho řádné uchopení právním předpisem postrádala. Ač se postupně zákonodárce pokusil tento institut upravit v zákoníku práce, ukázalo se, že smysluplná úprava konkurenčních doložek není právě jednoduchý úkol. Koneckonců i orgány nejvyšší – soudy si s dohodami ve smlouvách, obsahující omezení konkurence, nevěděly mnohdy rady. Chápání a aplikace zákazu konkurence, zejména konkurence po skončení pracovního poměru, bylo mezi odborníky různé a průběžně docházelo k jeho zajímavému vývoji.

Začala jsem se tedy blíže seznamovat s touto oblastí pracovního práva a se související problematikou. Konečně jsem si téma konkurence v pracovním právu zvolila i jako námět pro diplomovou práci.

Svoji práci jsem rozdělila do dvou částí: v první se zabývám zákazem konkurence v pracovním právu, tedy omezením konkurence po dobu trvání pracovního poměru a omezením konkurence po skončení pracovního poměru - konkurenčními doložkami. V části

druhé se alespoň stručně věnují otázkám souvisejícím s konkurencí v pracovním právu, tedy problematice odchodného, tzv. „manažerské smlouvě“ a takzvanému „insider trading“.

Omezení konkurence, ať již trvajících po dobu existence pracovního poměru či po jeho skončení, sledují nejen v jeho současné podobě, ale zejména vzhledem k jeho historickému vývoji na území České republiky. Je zajímavé pozorovat, jak přes přerušení v období totalitního režimu se úprava zákazu konkurence postupně vrací ke své původní, prvorepublikové podobě, avšak cestou naráží na mnohá úskalí a mnohdy nepromyšlené tahy zákonodárce.

Pokud jde o omezení konkurence po dobu trvání pracovního poměru, nenašla jsem v podstatě žádný bod, který by jakkoli významně ztěžoval jeho praktické využití. Také úprava ustanovení, která se tímto institutem zabývá, zůstává již od roku 1990 téměř neměnná.

Zcela jiná situace však byla v oblasti omezení konkurence po skončení pracovního poměru. Od počátku devadesátých let dvacátého století existovaly čtyři významné etapy v právní úpravě, kterým se ve své práci věnuji. Je to jednak období do přijetí novely zákoníku práce č. 155/2000 Sb., kdy zákoník práce nepředvídal možnost sjednání konkurenčních doložek v pracovněprávních vztazích. Druhé období je ukončené novelou zákoníku práce č. 46/2004 Sb. Třetí etapa začíná přijetím poslední uvedené novely a končí 1. lednem 2007, kdy nabytí účinnosti nový zákoník práce č. 262/2006 Sb. Až v tomto třetím období je možné hovořit o smysluplné právní úpravě uvedeného institutu. Konečně poslední etapa začala právě s účinností nového zákoníku práce.

2. Zákaz konkurence v pracovním právu

2.1 Význam zákazu konkurence

Pracovní právo bylo vždy považováno za odvětví, jehož hlavním účelem je ochrana tzv. slabší strany pracovněprávního vztahu – zaměstnance. V počátcích pracovního práva tomu skutečně bylo tak, že zaměstnavatel byl téměř neomezeným pánem v pracovněprávním vztahu. Ponechat zaměstnance zcela napospas vůli zaměstnavatele bylo proto v dřívějších dobách neúnosné, zejména s ohledem na sociální politiku.


[…]


¹¹⁷ § 306 nZP

kázně by pak měli ponechat na řešení konkrétního případu, kdy bude znám již i konkrétní rozsah újmy, která jim byla způsobena zneužitím informace zaměstnancem.

Insider trading a etické kodexy

V souvislosti s problematikou insider trading považuji za vhodné zmínit se alespoň krátce o tzv. etických kodexech.

Etické kodexy představují v podstatě etická prohlášení společností, vyjádření určitých vnitropodnikových hodnot, jimiž se společnost řídí při svém podnikání. Za oblast původu těchto prohlášení jsou považovány anglosaské země, tedy zejména USA a Velká Británie.

V České republice se etické kodexy objevily relativně nedávno v souvislosti s příchodem zahraničních hospodářských subjektů na český trh. Kodexy se dosud stále prosazují zejména v mezinárodních společnostech, především amerických, které současně velmi důsledně trvají na jejich dodržování a plnění kodexů kontrolují. Tuzemští zaměstnavatelé, kteří uplatňují v praxi etické kodexy, jsou dosud výjimkou.

Pro pracovní právo mají etické kodexy ten význam, že stanoví zaměstnancům určité povinnosti, které považují společnosti za významné. Jako příklad mohu uvést povinnost zaměstnance vyvarovat se všeho nezákonného nebo nesprávného, co by mohlo poškodit zaměstnavatele, neboť tato povinnost se mi zdá nejbližší problému insider trading. Zmíněná povinnost je jakýmsi obecným shrnutím prevence proti takovým situacím, kdy např. zaměstnanec má majetkovou účast v podniku konkurence, probíhají vzájemné konzultace zaměstnance s konkurencí, zaměstnanec přijímá dary, či zneužívá důvěrné informace ve prospěch konkurence nebo pro osobní prospěch.¹¹⁸

Etické kodexy mají za cíl bránit konfliktu zájmů, selftrading - obchodům na vlastní účet, zneužití firemní příležitosti a konečně i insider trading. Vyjmenovaná jednání jsou v rozporu s kodexy, které jsou všeobecně platné a mají být dodržovány nejen uvnitř společnosti samotného zaměstnavatele, ale i mezi společnostmi navzájem.¹¹⁹

¹¹⁸ Stává se však, že společnosti ochranu před podobným jednáním zaměstnance poněkud předimenzují. Z praxe je mi znám případ, kdy zaměstnanci bylo zakázáno v pracovním řádu přijímat jakékoli dary v souvislosti se zaměstnáním, přičemž zaměstnavatel hodlal takové jednání posuzovat jako zvlášť závažné porušení pracovní kázně, aniž věděl, zda ho zaměstnanec přijetím daru jakkoli znevýhodnil, zda byl dar úplatkem za poškození zaměstnavatele či jen propagačním předmětem a zda tedy zaměstnavateli vznikla jakákoliv škoda či nikoli.

¹¹⁹ Pro ilustraci uvádím jeden z existujících etických kodexů v České republice. Je jím Etický kodex zaměstnanců magistrátu hl. m. Prahy, který byl jedním z prvních, které byly vytvořeny bez souvislosti se zahraničním původem autora. Dodržování kodexu je významné pro hodnocení úředníka a má vliv na jeho profesní růst. Významné porušení kodexu se následně odrazí v sankcích, které zaměstnance postihnou, a které plynou ze

Samotná existence etických kodexů by neměla sebemenší význam, kdyby povinnosti v nich vyjmenované nebyly zaměstnavateli důsledně požadovány, kontrolovány a vynucovány. Podaří-li se však společnosti dosáhnout toho, že zaměstnanci etický kodex dodržují, přizpůsobí se jeho požadavkům a plní jej, má to významný vliv na atmosféru uvnitř podniku. Důsledkem je pak nejen větší spokojenost samotných zaměstnanců, ale jejich prostřednictvím i spokojenost klientů společnosti a konečně i mnohem lepší image společnosti, které se v konkurenčním prostředí vysoce cení.

4. Závěr

Problematika, které jsem věnovala svoji diplomovou práci, je stále aktuální. Tato oblast přitom zaznamenala od počátku devadesátých let poměrně dynamický rozvoj, způsobený adaptací všech právních oborů na nové společenské a ekonomické prostředí.

Jednotlivé zákony, které novelizovaly starý zákoník práce, se snažily vyrovnat s požadavky, které na pracovní právo kladla praxe v konkrétní historické situaci. Některé legislativní zásahy jeho aplikaci spíše zkomplikovaly a výklad jednotlivých ustanovení byl mnohdy nejednoznačný. Ani úprava podle zákona č. 262/2006 Sb. není zcela ideální. Dá se však říci, že se konečně blíží evropskému standardu omezení konkurence.

Teprve budoucnost ukáže, jak se soudy a právní praxe vypořádají s koncepcí nového zákoníku práce. Domnívám se, že při jeho aplikaci bude nadále možné inspirovat se některými soudními rozhodnutími, která byla vydána v době platnosti zákona č. 65/1965 Sb. Ačkoli totiž judikatura dosud vycházela z pojetí pracovního práva jako kogentního oboru, některé jeho instituty zůstaly stejné i po změně koncepce pracovního práva.

Závěrem bych chtěla poděkovat JUDr. Janu Pichrtovi, Ph.D., za cenné rady a podněty, jimiž přispěl ke zdárnému dokončení této práce.

zákoníku práce. Kodex obsahuje morální zásady jako jsou zejména zákonnost, etika práce, neovlivnitelnost, neúplatnost či poctivost. Od zaměstnanců je vyžadována efektivita práce, její kvalita a slušný, vstřícný přístup k občanům. Etický kodex, jak je téměř pravidlem, obsahuje i požadavky na způsob oblečení zaměstnanců. Viz Urbančíková, Alice: Otázka etických kodexů, Právo a zaměstnání, č. 6/2005
