Martina Nováková
Švermova 387
264 01 Sedlčany

V Praze dne 9.5.2007

**Hodnocení diplomové práce na téma "Pracovněprávní aspekty zákazu konkurence"**
**Diplomant: Martina Nováková**

Předložená diplomová práce o rozsahu 75 stran je členěna do 4 základních částí včetně úvodu a závěru a obsahuje též seznam použité literatury, kterou lze s ohledem na zkoumané téma označit za reprezentativní vzorek odborné literatury vztahující se ke zkoumanému tématu.

Přístup diplomatky při zkoumání zvoleného tématu je komplexní a zdařilý, když diplomantka věnuje pozornost jak problematice zákazu konkurence v době trvání pracovněprávního vztahu, tak problematice zákazu konkurence, resp. omezení konkurenčního jednání po skončení pracovněprávního vztahu a tyto dvě stěžejní oblasti omezení konkurenčního chování zaměstnance, resp. bývalého zaměstnance zkoumá i v jejich v historickém vývoji, když správně popisuje jednotlivé etapy a proměny obsahu konkurenčních ujednání v souvislosti s vývojem české pracovněprávní právní úpravy po roce 1989, přičemž přiměřenou pozornost věnuje i zkoumání konkurenčních klauzulí v historickém kontextu, zejména v období předválečného Českoslovenka.

Kladně lze také hodnotit exkurz do zahraničních právních úprav, který v dané oblasti diplomatka zpracovala, ve kterém diplomantka správně akcentuje některé společné rysy, které jsou ostatně dominující i stávající české právní úpravě omezení zákazu konkurence.

Ne se všemi závěry, které diplomatka v diplomové práci uvádí, lze však jednoznačně souhlasit, a některé mohou být samozřejmě diskutní. Tak například jednoznačný názor diplomantky na problematiku odchodného (v jeho podobě do novely zákoníku práce provedené zák. č. 46/2004 Sb.), tzn. názor opírající se o premisu, že odchodné, které bylo možné sjednat pouze s určitou skupinou zaměstnanců, v podstatě narušovalo rovnost mezi těmito zaměstnanci, pomíjí fakt, že tito zaměstnanci (tzn. zaměstnanci na jmenovaných a volených funkcích), vykazovaly větší možnost mobility na pracovním místě, tedy že na rozdíl od ostatních zaměstnanců jejich pracovní poměr byl poměrem méně "stabilním". Pokud diplomatka na straně 65 diplomové práce uvádí, že dle § 33 zák. č. 262/2006 Sb. může pracovní poměr mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem vzniknout na základě uzavřené pracovní smlouvy jmenováním, nebo volbou, dopouští se, s ohledem na ostatní úroveň práce spíše ojedinělého - avšak zjevného, pochybení, neboť volbou pracovní poměr dle příslušného ustanovení vzniknout nemůže a (jmenováním může vzniknout pouze u vybrané skupiny zaměstnanců uvedených v § 33 odst. 3) zákoníku práce.

**Při obhajobě diplomové práce, ke které diplomovou práci doporučuji, a která se bude konat dne 22.5.2007 v 11.00 hod. v místnosti č. 135, by se diplomatka měla zaměřit na následující okruh problémů:**

a) ve vazbě na její tvrzení uvedená na straně 11 diplomové práce, blíže objasnit, zda zaměstnavatel může realizovat "sankce za toto porušení pracovní kázně ve formě mzdového postihu."

b) dále by autorka mohla blíže objasnit své tvrzení na straně 71 diplomové práce ve vazbě na ne zcela jasnou formulaci "informace získané zaměstnanec při souběhu jeho pracovních poměrů, které si vzájemně konkurují".

---

vedoucí diplomové práce